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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Ve své

teoretické části se zabývá předškolním vzděláváním v České republice a problematikou

cizinců v této zemi. Soustředí se konkrétně na vzdělávání cizinců v Centru pro předškolní děti

při Domu dětí a mládeže hlavního města Prahy (dále jen CPD při DDM hl. m. Prahy).

Teoretické poznatky jsou využity ve výzkumné části. Výzkumná část diplomové práce

přibližuje na základě sedmi případových studií realitu vzdělávání cizinců v CPD při

DDM hl. m. Prahy. Hlavním cílem této práce je analyzovat problematiku specifik práce

s dětmi v tomto zařízení v kontextu odlišného kulturního prostředí. Cílem práce je tedy

představit možnosti práce s jinými kulturami v konkrétním zájmovém útvaru. Aplikačním

cílem práce je napomoci tomu, aby pedagogové v CPD při DDM hl. m. Prahy dokázali

efektivněji pracovat s dětmi z jiných kulturních prostředí a byli lépe připraveni na situace,

které mohou nastat. Výstupem je doporučení pro práci s konkrétními dětmi z odlišného

kulturního prostředí ve zmiňovaném zájmovém útvaru. Tato diplomová práce nabízí základní

orientaci v situaci vzdělávání cizinců v Centru pro předškolní děti při DDM hl. m. Prahy.

Práce může sloužit jako základ dalšího a podrobnějšího zkoumání oblasti.
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ABSTRACT

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. It deals with preschool

education and foreigners in the Czech republic within its theoretical part. It focuses on the

education of foreigners in the Centre for Preschool Children (CPD) in a children and youth

centre of the capital city Prague, DDM hl. m. Prahy. Theoretical knowledge is applied in the

practical part. The practical part of the thesis approaches the reality of foreigners´ education in

CPD in DDM hl. m. Prahy through seven case studies. The main aim of the thesis is to

analyse the specifications of working with children of different cultures in CPD. The aim of

the thesis is to introduce ways of teaching other cultures in CPD. The application aim of the

thesis is to help pedagogues of the Centre for Preschool Children in DDM hl. m. Prahy work

with children of other cultures and help them be better prepared for situations that may

occure. The outcome of the thesis is a recommendation for working with particular children in

CPD. The thesis gives basic orientation in the topic of education of foreigners in the Centre

for Preschool Children in DDM hl. m. Prahy and can be extended.
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ÚVOD

Vzdělávání cizinců je jedním z důležitých témat školství v dnešní době. Dětí, které

pochází z odlišného kulturního a jazykového prostředí, je v České republice mnoho.

Začlenění dětí z rodin cizinců, kteří na území České republiky žijí trvale nebo dlouhodobě, je

v oblasti práv a povinností shodné s dětmi z českých rodin. Práce s těmito dětmi však může

být v mnoha ohledech specifická. Rostoucí kulturní i jazyková rozmanitost obyvatel České

republiky vyžaduje schopnost (nejen) pedagogů na tyto aspekty reagovat. Proto toto téma

zapadá do oboru studia autorky práce.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Ve své

teoretické části se zabývá předškolním vzděláváním v České republice a problematikou

cizinců v této zemi. Soustředí se konkrétně na vzdělávání cizinců v Centru pro předškolní děti

při Domu dětí a mládeže hlavního města Prahy (dále jen CPD při DDM hl. m. Prahy).

Teoretické poznatky jsou využity ve výzkumné části. Výzkumná část diplomové práce

přibližuje na základě sedmi případových studií realitu vzdělávání cizinců v CPD při

DDM hl. m. Prahy. Výstupem je doporučení pro práci s konkrétními dětmi z odlišného

kulturního prostředí ve zmiňované organizaci.

Hlavním cílem této práce je analyzovat problematiku specifik práce s dětmi v CPD při

DDM hl. m. Prahy v kontextu odlišného kulturního prostředí. Práce se zabývá tématem

vzdělávání dětí z různých kulturních prostředí. Dílčím cílem je zjistit odpovědi na otázky:

Jaké jsou rozdíly v přístupu k dětem z hlediska odlišností v kulturním zázemí jejich rodin? Co

brání a co pomáhá rozvoji dětí z odlišného kulturního prostředí?

Cílem práce je představit možnosti práce s jinými kulturami v CPD při

DDM hl. m. Prahy. To může významně pomoci nově nastupujícím kolegům v tomto zařízení,

kteří se teprve učí s multikulturní skupinou pracovat. Aplikačním cílem práce je napomoci

tomu, aby pedagogové v CPD při DDM hl. m. Prahy dokázali efektivněji pracovat s dětmi

z jiných kulturních prostředí a byli lépe připraveni na neobvyklé situace, které mohou nastat.

Práce má přispět především k tomu, aby vzdělávání bylo pro děti z jiných kultur efektivní.

Druhotně pak může pomoci pedagogům, aby se cítili v multikulturní skupině dětí lépe a byli

k práci s nimi kompetentnější. Poznávacím cílem práce je představit, jaká jsou specifika práce

s multikulturní skupinou dětí v CPD při DDM hl. m. Prahy.

V první kapitole se seznámíme s problematikou cizinců v České republice. Definujeme

si základní pojmy, podíváme se na historický i současný vývoj situace a zaměříme pozornost
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na čísla, která ukazují, jaké národnosti jsou v České republice nejvíce zastoupeny. Ve druhé

kapitole se blíže seznámíme s problematikou předškolního vzdělávání. Definujeme klíčové

pojmy a budeme sledovat vývoj dítěte předškolního věku. Ve třetí kapitole se zaměříme na

výskyt cizinců v předškolních zařízeních a seznámíme se s dokumenty, které jejich vzdělávání

řeší. Čtvrtá kapitola je věnována Centru pro předškolní děti při DDM hl. m. Prahy. Blíže

seznámí s popisovanou organizací. Pátá kapitola představí i některé kultury, které jsou v CPD

při DDM hl. m. Prahy zastoupeny. Všechna tato teoretická východiska nám pomohou

v následující výzkumné části.

V praktické části, na základě sedmi případových studií, přiblížíme realitu vzdělávání

cizinců ve zmíněném zájmovém útvaru. Autorka práce výzkum prováděla nestrukturovaným

pozorováním a pro získání dat o dětech využila také běžných nestrukturovaných neformálních

rozhovorů s rodiči. Během výzkumu se opřeme o teoretické poznatky z teoretické části

diplomové práce. Na závěr uvedeme doporučení pro práci s konkrétními dětmi z odlišného

kulturního prostředí v popisovaném předškolním zařízení.

Problematika vzdělávání dětí z odlišných kulturních prostředí je dnes velmi aktuální.

Nejen do předškolních zařízení přichází stále více cizinců, a to i díky dostupnějšímu

cestování, otevřenějšímu přístupu společnosti k multikulturním sňatkům či větším možnostem

práce v zahraničí. Pedagogové, kteří se vzdělávání věnují, musí prokázat svou kompetentnost

k práci nejen kvalifikací, ale i schopností improvizace a zkušenostmi s prací s multikulturní

skupinou.

Autorku vedlo k napsání práce přesvědčení, že přibývá situací, kdy je nutné vzdělávání

individualizovat s ohledem na kulturní odlišnosti jedince. Nicméně pedagogové, kteří přichází

k dětem do CPD při DDM hl. m. Prahy, často nemají dostatek zkušeností s prací

s multikulturní skupinou. Vzdělávání pak nemusí být efektivní a pro obě strany může být

stresující. Práce by tedy mohla být přínosná pro pedagogy, kteří nastupují nově do CPD při

DDM hl. m. Prahy a nemají příliš zkušeností s prací s multikulturní skupinou.

Autorka této diplomové práce sama mnoho let pracovala jako pedagog volného času

v DDM hl. m. Prahy, kde s multikulturními skupinami přicházela často do kontaktu nejen

v Centru pro předškolní děti, ale i mimo něj. Práci začala psát autorka ještě v době svého

působení v organizaci a dokončila ji až po odchodu do jiného zaměstnání. Mohla tedy

sledovat práci s cizinci v CPD při DDM hl. m. Prahy jak z pohledu pedagoga, tak pohledu

přihlížejícího pedagoga.
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Tato diplomová práce nabízí základní orientaci v situaci vzdělávání cizinců v CPD při

DDM hl. m. Prahy. Práce může sloužit jako základ dalšího a podrobnějšího zkoumání oblasti.

Vytváří teorie, které mohou další pedagogové ověřovat a doplňovat. Zároveň může, díky

doporučením k práci s dětmi z odlišného kulturního prostředí, posloužit vedení organizace


[…]


využít plán pedagogické podpory v potřebném stupni. Důležitou roli hraje i povaha instituce

a osobnost pedagoga, jeho schopnost komunikovat v jiném jazyce, respektovat potřeby

jedince, zkušenosti, znalosti o dané kultuře. Pedagog by měl budovat vzájemnou důvěru jak

s dítětem, tak s jeho zákonnými zástupci.

Je dobré předem zvážit, pokud je to možné, zda je vhodné začlenění do skupiny, kde je

někdo ze stejného či podobného kulturního prostředí. Stejně tak se dá zvážit, pokud má dítě

sourozence nebo kamaráda, zda je vhodné umístit je do třídy společně, nebo nikoliv. V těchto

parametrech velmi záleží na konkrétní situaci, nelze tedy říct, která varianta je lepší. Výhodou

společného zařazení může být lepší pocit dítěte a snadnější adaptace, nicméně nevýhodou

může být pomalejší začlenění, pomalejší přizpůsobení české kultuře, případně pomalejší

67

rozvoj českého jazyka. Dítě totiž může více inklinovat k sourozenci či kamarádovi ze stejného

prostředí, z jakého pochází a ostatních se může stranit.

K rozvoji českého jazyka pomáhá volit co nejvíce aktivit v českém jazyce, především

volnočasové aktivity v oblasti zájmu jedince. Rozvoj jazyka může probíhat i opakováním,

komentováním dění, zjednodušováním činností, vizualizací, názorností a samozřejmě

užíváním jazyka v pomalejším tempu a v jeho spisovné formě. Neverbální komunikace může

být také pomocníkem, nicméně je třeba znát specifika neverbální komunikace jednotlivých

kultur. Někdy totiž stejné gesto může mít různý význam. Jak bylo popsáno v teoretické části,

některé kultury jsou například zvyklé kývat, i když nerozumí nebo vnitřně nesouhlasí.

Rodičům některých dětí bylo pedagogy doporučeno, aby procvičovali s dítětem český

jazyk a mluvili na děti česky co nejvíce. U některých z nich se toto doporučení ukázalo jako

nevhodné, neboť sami dobře jazyk neovládali správně a mohli tak dítě naučit řadu různých

chyb. Jiní si se zadáním nevěděli rady. Jako vhodnější se ukázal postup, kdy rodiče vyhledali

ještě další zařízení, kde na děti mluví česky rodilý mluvčí.

Obecně se dá říct, že pedagog, nejen u dětí z odlišného kulturního prostředí, by měl mít

kladný vztah k dětem, schopnost trpělivosti, empatie a měl by být dostatečně komunikativní.

To vše může ovlivnit adaptaci dítěte. Především by měl pedagog k dětem přistupovat bez

předsudků. V rámci začleňování jedince do skupiny pomáhá vyhnout se stereotypizaci a raději

si informace neustále ověřovat.

Diplomová práce Vzdělávání cizinců v Centru pro předškolní děti při

DDM hl. m. Prahy může sloužit i jako základ dalšího a podrobnějšího zkoumání oblasti.

Vytváří teorie, které mohou další pedagogové ověřovat a doplňovat, což autorka práce

doporučuje. Zároveň může posloužit i jako návrh k práci s pedagogy volného času v Centru

pro předškolní děti při DDM hl. m. Prahy pro vedení organizace.

Autorka práce navrhuje, aby nově nastupující pedagogové do CPD byli seznámeni se

skladbou účastníků zájmového vzdělávání a se specifiky jednotlivých kultur. Zároveň je

vhodné, aby diplomová práce byla podrobena dalšímu ověřování a rozvíjení, jak z pohledu

dalších kultur, které v práci nejsou zmíněny, tak z pohledu jiných jedinců zmíněných kultur.

Neboť, jak již bylo zmíněno, představené případové studie nemusí platit pro všechny děti

z dané kultury.

Velmi zajímavé by mohlo být také porovnání výsledků výzkumu po přerušení činnosti

Centra pro předškolní děti z důvodu vyhlášení nouzového stavu v České republice, případně
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obecně zkoumání toho, jak uzavření hranic i zájmového útvaru ovlivnilo děti z jiných

kulturních prostředí a jejich vzdělávání. Prostor pro další zkoumání je i v přímém porovnání

vzdělávacích systémů jednotlivých zemí. Velmi přínosné by také mohlo být zjištění, jak

ovlivnilo účastníky výzkumu to, že docházeli do CPD při DDM hl. m. Prahy v jejich dalším

vzdělávání, případně zda vůbec zůstali v České republice, zvolili návrat do rodné země, nebo

zda se přestěhovali jinam. Rozšíření práce lze udělat i zkoumáním více kultur v řádu ještě

více let.

Výstupem je doporučení pro práci s konkrétními dětmi z odlišného kulturního prostředí

v Centru pro předškolní děti při DDM hl. m. Prahy. Práce může posloužit jako návrh k práci

s pedagogy volného času v DDM hl. m. Prahy.
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SEZNAM ZKRATEK

CLIL Content and Language Integrated Learning (obsahově

a jazykově integrované učení)

CPD Centrum pro předškolní děti

Č. číslo

Čj. číslo jednací

ČSÚ Český statistický úřad

ČR Česká republika

DDM Dům dětí a mládeže

EU Evropská unie

hl. m. Praha hlavní město Praha

HMP hlavního města Prahy

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠ mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

NNO nestátní nezisková organizace

OMJ odlišný mateřský jazyk

o.p.s. obecně prospěšná společnost

RVP rámcový vzdělávací program

ŘSCP Ředitelství služby cizinecké policie

Sb. sbírky (v kontextu Sbírky zákonů)

ŠVP školní vzdělávací program

tzv. tak zvaný

Zák. zákon

ZŠ základní škola