Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 10.08.2020 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Uveďte, zda jste zaznamenala u sledovaných dětí z různých kultur odlišnosti v potřebách

pedagogického vedení, které odborná literatura explicitně neuvádí. V práci se zaměřujete na vzdělávací

potřeby dětí vzhledem k OMJ, ale nezmiňujete jejich možné další specifické vzdělávací potřeby. Jako

speciální pedagog se k vyjádřete k tomuto problému a jeho možnému vlivu na výsledky Vašeho šetření.

Jaké doporučení lze formulovat pro pedagogy působící v CPD.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka se v diplomové práci zabývá aktuální problematikou předškolního vzdělávání dětí s OMJ, dětí

pocházejících z odlišného kulturního prostředí, a to v aktivitách realizovaných v CPD při DDP hl. m.

Prahy. V teoretické části (na podkladě široké literární řešerše) vhodně analyzuje východiska, která

následně využívá v diskuzi výsledků provedeného výzkumného šetření. Poněkud chaotické je jen

odkazování na zdroje - někdy u textu bez uvozovek je uvedena strana, tj. není zřejmé, zda jde o přímé

či nepřímé citace. Popsané kvalitativní výzkumné šetření zahrnuje několik případových studií, které

autorka koncipovala na základě vlastních zkušeností z komunikace s dětmi a jejich rodiči při zájmové

činnosti v CPD. Jednotlivé případové studie obsahují zajímavé informace týkající se specifických projevů

chování sledovaných dětí. Shromažďování dat není podloženo záznamy. Celkové shrnutí získaných

poznatků je méně přehledné vzhledem k položeným výzkumným otázkám. Autorka se však správně

snaží upozornit na limity výsledků vlastního zkoumání, možná subjektivní zkreslení. Upozorňuje na

individuálitu každého dítěte, každé rodiny. Návrhy doporučení pro práci pedagogů v zájmových

útvarech CPD by bylo vhodné rozpracovat podrobněji. DP splňuje požadavky po stránce obsahové,

metodologické i formální, doporučuji ji k obhajobě.
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